ПРОЕКТ
Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2021 №___

О внесении изменений в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 15.11.2012 №1301 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Ханты-Мансийска»
В целях приведения муниципальных правовых актов города Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 15.11.2012 №1301 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Ханты-Мансийска» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1.Дополнить постановление приложением 3 согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава города

Ханты-Мансийска

М.П. Ряшин
Приложение
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от           №

Положение

о форменной одежде членов Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

города Ханты-Мансийска
(далее – положение)
I. Основные положения

1.Настоящее положение устанавливает виды форменной одежды, порядок ее приобретения (изготовления), хранения, учета и выдачи, сроки ее эксплуатации, нормы обеспечения, знаки различия для работников Администрации города Ханты-Мансийска и муниципальных организаций и предприятий, входящих в состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Ханты-Мансийска (далее – члены Комиссия).

2.В качестве форменной одежды для членов Комиссии устанавливается повседневная мужская и женская одежда для летнего и зимнего сезонов, виды которой определяются настоящим положением.

3.Переход на использование форменной одежды по летнему и зимнему сезону устанавливаются устным распоряжением председателя Комиссии, а в его отсутствие – его заместителем, с учетом сезона и погодных условий.

4.Члены Комиссии имеют право носить форменную одежду только при исполнении служебных обязанностей.

5.Запрещается ношение форменной одежды с внешними признаками порчи, без знаков различия, со стертыми знаками различия, со знаками различия, надписи на которых нечитаемые и содержат орфографические ошибки.

6.Организация контроля требований, установленных 4 и 5 пунктом настоящего положения возлагается на председателя Комиссии, а в его отсутствие – его заместителя.

II. Виды форменной одежды членов Комиссии

7.Мужской основной комплект форменной одежды состоит из следующих предметов:

Для летнего сезона:

- брюки хлопчатобумажные прямого покроя темно-синего цвета;

- футболка-поло хлопчатобумажная синего цвета с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска с коротким рукавом;

- куртка хлопчатобумажная синего цвета на замке молния, с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска;

Для зимнего сезона:

- брюки хлопчатобумажные прямого покроя темно-синего цвета;

- футболка-поло хлопчатобумажная синего цвета с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска с длинным рукавом;

- джемпер полушерстяной темно-синего цвета с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска;

8. Женский основной комплект форменной одежды состоит из следующих предметов:
Для летнего сезона:
- юбка хлопчатобумажная темно-синего цвета;

- футболка-поло хлопчатобумажная синего цвета с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска;

- куртка хлопчатобумажная синего цвета на замке молния, с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска.
Для зимнего сезона:

- юбка хлопчатобумажная темно-синего цвета;

- футболка-поло хлопчатобумажная синего цвета с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска с длинным рукавом;

- джемпер полушерстяной темно-синего цвета с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска;

III. Знаки различия
9.В качестве знаков различия на форменной одежде членов Комиссии устанавливаются следующие надписи на футболке, куртке, джемпере:
спереди:

- справа – ФИО (белыми буквами), слева на кармане – круг бирюзового цвета диаметром 90 мм с вписанной в него окружностью белого цвета. В центре вписанной окружности расположен герб города Ханты-Мансийска. Надпись «КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска» располагается по кругу бирюзового цвета;

на спине:

- белая печать на расстоянии 200 мм ниже воротника по центру спины – надпись «КЧС и ОПБ» размером: высота букв 10 см, общая длина слова 33 см, под надписью «КЧС и ОПБ», по центру спины расположена надпись «города Ханты-Мансийска» размером: высота букв 3 см., общая длина слова  36 см.
10.Знаки различия должны быть с легко читаемыми надписями на них, без орфографических ошибок.
IV. Порядок приобретения (изготовления), хранения, учета и выдачи форменной одежды

11.Приобретение (изготовление) форменной одежды осуществляется за счет предусмотренных на эти цели средств в бюджете города Ханты-Мансийска.

12.Приобретение (изготовление) хранение, учет и выдача форменной одежды осуществляется муниципальным казенным учреждением «Управление гражданской защиты населения» (далее – Учреждение) в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, муниципальных правовых актов города Ханты-Мансийска, настоящего положения.

13.Снаряжение, форменная одежда выдаются членам Комиссии в постоянное личное пользование для выполнения ими должностных обязанностей. Ответственность за своевременную и в полном объеме выдачу членам Комиссии снаряжения, форменной одежды возлагается на Учреждение.

14.Все члены Комиссии, состоящие в списочном составе, обеспечиваются основным комплектом форменной одежды в полном объеме в соответствии с установленными настоящим положением нормами обеспечения и на установленный срок эксплуатации.

15.Комплекты форменной одежды выдаются членам Комиссии в личное пользование с нашитыми на них знаками различия и должны соответствовать их полу, росту, размерам.

16.Список работников Администрации города Ханты-Мансийска и муниципальных организаций и предприятий, входящих в состав Комиссии для обеспечения комплектами форменной одежды установлен приложением 2 к настоящему постановлению. Выдача членам Комиссии комплектов форменной одежды осуществляется в соответствии с порядком, определенным Учреждением.

17.Члены Комиссии несут персональную ответственность за сохранность и использование по прямому назначению выданных им в личное пользование форменной одежды. В случае утраты или порчи знаков различия, форменной одежды в результате противоправных посягательств на членов Комиссии при исполнении ими служебных обязанностей, в результате несчастных случаев, стихийных бедствий по пути следования на работу или с работы, председатель Комиссии, либо лицо его замещающее, обязан зафиксировать факт утраты или порчи путем описания случая в акте утраты или порчи имущества произвольной формы (далее – акт). Акт подписывается председателем Комиссии, либо лицом его замещающим и членами Комиссии, присутствовавшими при данных случаях. Подписанный акт направляется в Учреждение для проведения процедуры списания имущества.

18.Форменная одежда, по истечении установленных настоящим положением сроков эксплуатации подлежит списанию и дальнейшей утилизации.

V. Нормы обеспечения и сроки эксплуатации снаряжения, форменной одежды

19.Сроки эксплуатации форменной одежды исчисляются со дня фактической выдачи ее членам Комиссии.

	N п/п
	Наименование предмета
	ед. изм.
	кол-во предметов на 1 члена Комиссии
	срок эксплуатации

	Летний вариант для мужчин

	1
	Брюки хлопчатобумажные прямого покроя темно-синего цвета *
	шт.
	1
	1 год

	2
	Футболка-поло хлопчатобумажная синего цвета с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска с коротким рукавом
	шт.
	1
	1 год

	3.
	Куртка хлопчатобумажная синего цвета на замке молния, с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска
	шт.
	1
	1 год

	Летний вариант для женщин

	4
	Юбка хлопчатобумажная темно-синего цвета *
	шт.
	1
	1 год

	5
	Футболка-поло хлопчатобумажная синего цвета с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска с коротким рукавом
	шт.
	1
	1 год

	6
	Куртка хлопчатобумажная синего цвета на замке молния, с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска
	шт.
	1
	1 год

	Зимний вариант для мужчин

	7
	Брюки хлопчатобумажные прямого покроя темно-синего цвета *
	шт.
	1
	1 год

	8
	Футболка-поло хлопчатобумажная синего цвета с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска с длинным рукавом
	комплект
	1
	1 год

	9
	Джемпер полушерстяной темно-синего цвета с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска
	шт.
	1
	1 год

	Зимний вариант для женщин

	10
	Юбка хлопчатобумажная темно-синего цвета *
	шт.
	1
	1 год

	11
	Футболка-поло хлопчатобумажная синего цвета с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска с длинным рукавом
	комплект
	1
	1 год

	12
	Джемпер полушерстяной темно-синего цвета с символикой КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска
	шт.
	1
	1 год

	Примечания:
* При изготовлении предмета одежды допускается применение джинсовой ткани.